
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
   N. 36         del  02.03.2010 
 

O G G E T T O 
 

 
Programma di cooperazione allo sviluppo. Progetto “A scuola di cittadinanza. Puglia – 
Macedonia, corridoio interculturale”. Adesione al Parlamento. 
 
L’anno duemiladieci, il giorno due del mese di marzo nella Casa Comunale, legalmente convocata, 

si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Assente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Assente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Assente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: UVA Pietro  –   Vice Sindaco 

 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che 
 

La Regione Puglia,  nell’ambito della  cooperazione  decentrata, adotta il piano triennale 
e il programma annuale di  “misure per  lo sviluppo  del  Partenariato per la Cooperazione” al 
fine di   favorire gli accordi di partenariato tra le comunità locali; di rafforzare la 
cultura del partenariato tra Comunità e Istituzioni ; promuovere la cultura europeista 
e interculturale;  
 

Visto che  la localizzazione degli  interventi   deve avvenire  nei Paesi Balcanici o del 
Sud Est del Mediterraneo per  l’ interesse strategico che questi rivestono nello scenario 
europeo dello sviluppo della cooperazione in  Adriatico e nel  Mediterraneo; 
 
          Vista la richiesta di partenariato  presentata dall’Istituto Tecnico Commerciale  Gaetano 
Salvemini di Molfetta per la partecipazione al progetto  “A scuola di cittadinanza. Puglia – 
Macedonia corridoio interculturale” con il  quale si intendono rafforzare  le pratiche di 
Educazione alla Cittadinanza e all’Intercultura nei  giovani  dei municipi di Tetovo e Struga, in  
Macedonia, e  nei comuni di Bari e Molfetta, in Puglia;  
 

Considerato che il progetto  prevede percorsi formativi  sui temi della Cittadinanza e 
dell’Intercultura  per sviluppare la  partecipazione  attiva e responsabile  dei giovani  ai 
processi decisionali; 

 
          Che  lo scambio di esperienze e buone pratiche tra le municipalità  e  le scuole 
macedoni  e le scuole ei  comuni pugliesi contribuirà al miglioramento del sistema scolastico e 
allo sviluppo umano e sociale  delle istituzioni locali; 
 
          Che il progetto  è coerente  con le politiche già  intraprese dall’Amministrazione in 
favore della cittadinanza attiva  e della  partecipazione dei giovani  alla vita pubblica che  
trovano la loro maggiore espressione nel Forum Giovani  e nella  pluriennale partecipazione al 
Parlamento Internazionale dei Giovani, entrambi diretti a favorire la partecipazione  dei giovani 
ai processi decisionali  e al dialogo interculturale; 
 
          Considerato che il progetto persegue interessi collettivi di indubbio beneficio per la 
comunità locale e  che  la partecipazione dell’Amministrazione Comunale è destinata a 
sostenere  e garantire a livello  istituzionale le attività di cooperazione;  
 
          Visto la scheda progettuale  allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale. 
          Preso atto del parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Socio-Educativo ed 
Economico in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del DLgs 
n.267/2000; 
 Vista la legge regionale n 20/2003; 
 Visto il regolamento  regionale  di attuazione n 4/2005; 
 Visto il programma regionale di  “Partenariato per la Cooperazione” varato 
dall’assessorato al Mediterraneo;  
 
 A voti  unanimi, espressi nei modi, forme e termini  di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 Per la narrativa che precede, che  qui è intesa richiamata ed approvata, di: 
1. Approvare la proposta di partenariato  al progetto “A scuola di cittadinanza. Puglia – 

Macedonia, corridoio interculturale “ , così come  riportata nella scheda progettuale, 
allegata  al presente atto  per farne parte integrante e sostanziale, con cui si concorre ai 



finanziamenti regionali del  programma “Partenariato per la Cooperazione”  di cui alla L.R. 
20/2003. 

2. Autorizzare la sottoscrizione dell’accordo di partenariato con   l’Istituto Commerciale “Marco 
Polo” di Bari, capo fila  del progetto. 

 
3. Sostenere il progetto con  la messa a disposizione di  risorse umane,servizi, e strutture 

comunali   per  il valore di 500,00 euro.  
 
4. Dare atto che le risorse umane messe a disposizione del progetto , nonché responsabili del 

procedimento, sono   la dott. Carmela Mezzina,  referente del Forum Giovani,  e Marilina 
D’Abramo, referente del Parlamento Internazionale dei Giovani. 

 
5. Dichiarare con separata  unanime votazione,  espressa in forma palese, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d. lgs. 
N.267/2000 

 
 

 
 
 

 
 
 
 


